EDITAL DE RESPOSTA AOS RECURSOS E HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES
FAEAD Nº 05 DE 08 DE SETEMBRO DE 2025

(REF. AEDITAL DE ABERTURA FAEAD/UFGD N° 08/2025 PROCESSO SELETIVO PARA
BOLSISTA EM TUTORIA DE APOIO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO)

A DIRETORA DA FACULDADE DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA da Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria
UFGD nº 404 de 02/06/2023, considerando a Portaria nº 1.369 de 07/12/2010, que credencia a
Universidade Federal da Grande Dourados (UFGD) para oferta de cursos superiores na
modalidade a distância, aprovados no âmbito do “Sistema Universidade Aberta do Brasil”
(UAB), financiados por recursos oriundos da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de
Nível Superior (CAPES), considerando a Portaria n.º 309 de 27/09/2024, que regulamenta e
normatiza o pagamento de bolsas no âmbito do Sistema UAB, TORNA PÚBLICA a relação
de inscrições HOMOLOGADAS do processo seletivo simplificado para vagas de candidatos
de PROFESSOR FORMADOR, da Faculdade de Educação a Distância da UFGD nos termos
que se seguem:

1.​ No Anexo I deste Edital, divulgar as inscrições HOMOLOGADAS neste processo
seletivo;

2.​ No Anexo II deste edital, divulgar as inscrições INDEFERIDAS deste Processo
Seletivo;

3.​ No Anexo III deste edital, os resultados dos recursos apresentados;

Dourados/MS, 09 de setembro de 2025.
Prof.a Dr.a Eliane Francisca Alves da Silva Ochiuto

Diretora em exercício da Faculdade de Educação a Distância/UFGD

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

Unidade 2 - Rodovia Dourados/Itahum, km 12 I 79804-970 I Dourados-MS I Tel: (67) 3410-2669 I www.ufgd.edu.br I
formaçãocontinuadaead@ufgd.edu.br

Página 1 de 6

http://www.ufgd.edu.br

ANEXO I

    DEFERIDAS

TUTOR DE APOIO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO - ÁREA DE SURDEZ E
TRADUÇÃO E INTERPRETAÇÃO LIBRAS/LÍNGUA PORTUGUESA

Nome Situação da Inscrição

Adriana Pereira da Silva Santos Deferida

Bruna Kelm Deferida

Danielle Edivani Vergutz Monteiro Deferida

Joyce Martins Carbonaro  Deferida

Maiara Silva Prestes Deferida

TUTOR DE APOIO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO - BRAILE E
AUDIODESCRIÇÃO

Nome Situação da Inscrição

Etiene Paula da Silva Diniz Deferida

TUTOR DE APOIO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO - EDUCAÇÃO ESPECIAL

Nome Situação da Inscrição

Adriana Pereira da Silva Santos Deferida

Etiene Paula da Silva Diniz Deferida

Éverton Aparecido da Silva Miranda Deferida

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade 2 - Rodovia Dourados/Itahum, km 12 I 79804-970 I Dourados-MS I Tel: (67) 3410-2669 I www.ufgd.edu.br I

formaçãocontinuadaead@ufgd.edu.br
Página 2 de 6

http://www.ufgd.edu.br

Gedrieli Vareiro Flores Ferreira Deferida

Jakellinny Gonçalves de Rizzo Deferida

Joyce Martins Carbonaro Deferida

Lucas Gabriel dos Santos Pereira Deferida

Mary Silvina dos Santos Deferida

Renato Borges Daniel Deferida

Tiago Nunes Borges Deferida

TUTOR DE APOIO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO - MÚLTIPLAS
DEFICIÊNCIA E SURDO-CEGUEIRA

Nome Situação da Inscrição

Etiene Paula da Silva Diniz Deferida

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade 2 - Rodovia Dourados/Itahum, km 12 I 79804-970 I Dourados-MS I Tel: (67) 3410-2669 I www.ufgd.edu.br I

formaçãocontinuadaead@ufgd.edu.br
Página 3 de 6

http://www.ufgd.edu.br

ANEXO II

    INDEFERIDAS

TUTOR DE APOIO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO - ÁREA DE SURDEZ E
TRADUÇÃO E INTERPRETAÇÃO LIBRAS/LÍNGUA PORTUGUESA

Nome Situação da Inscrição

Viviane Feitosa Indeferida (item 9.3)

TUTOR DE APOIO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO - BRAILE E
AUDIODESCRIÇÃO

Nome Situação da Inscrição

Victória Haydée Bronzatte Teixeira Malavazi Indeferida (item 9.3)

TUTOR DE APOIO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO - EDUCAÇÃO ESPECIAL

Nome Situação da Inscrição

Daiane Cristina Daleaste indeferida (item 4.1.1)

Leticia Machado Alencar indeferida (item 9.3)

Victória Haydée Bronzatte Teixeira Malavazi indeferida (item 4.1.1)

TUTOR DE APOIO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO - MÚLTIPLAS

DEFICIÊNCIA E SURDO-CEGUEIRA

Nome Situação da Inscrição

Francisca Márcia da Silva Batista indeferida (item 9.3)

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade 2 - Rodovia Dourados/Itahum, km 12 I 79804-970 I Dourados-MS I Tel: (67) 3410-2669 I www.ufgd.edu.br I

formaçãocontinuadaead@ufgd.edu.br
Página 4 de 6

http://www.ufgd.edu.br

Victória Haydée Bronzatte Teixeira Malavazi indeferida (item 4.1.1)

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade 2 - Rodovia Dourados/Itahum, km 12 I 79804-970 I Dourados-MS I Tel: (67) 3410-2669 I www.ufgd.edu.br I

formaçãocontinuadaead@ufgd.edu.br
Página 5 de 6

http://www.ufgd.edu.br

ANEXO III
RECURSOS DEFERIDOS E INDEFERIDOS

Nome Situação do Recurso

Danielle Edivani Vergutz Monteiro Deferido

Victória Haydée Bronzatte Teixeira Malavazi Indeferido

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade 2 - Rodovia Dourados/Itahum, km 12 I 79804-970 I Dourados-MS I Tel: (67) 3410-2669 I www.ufgd.edu.br I

formaçãocontinuadaead@ufgd.edu.br
Página 6 de 6

http://www.ufgd.edu.br